
 
 

DETERMINA N.          /2018 

 

 

 

Pagina:    1  di  3 
Oggetto: Affidamento alla società TELPRESS Italia srl dei servizi telematici di 

monitoraggio dei flussi di agenzie di stampa mediante concentratore 
di notizie - CIG Z51265BD70 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213 recante Riordino degli enti di ricerca;  
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
- la Legge 11 gennaio 2018 n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale italiana”; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio 

2018;  
- il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018;  
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 
- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella 

seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018;  
- il preventivo finanziario decisionale 2018, con allegato il preventivo finanziario gestionale 

2018 ed il bilancio triennale 2018-2020; 
- il Decreto n. 1/2018 del 26 novembre 2018, assunto dal Commissario Straordinario 

nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di amministrazione, avente ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettera f) 
dello Statuto dell’ASI   

- il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione del 
Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all'approvvigionamento di 
beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la richiesta CI/REU/2018-182 22 novembre 2018, a firma del Responsabile di Unità, 
con la quale si comunica quanto segue: 
- la Legge 150/2000, istituisce l'obbligatorietà per, la PA di dotarsi di un Ufficio Stampa che 

"sulla base delle direttive impartite dall'organo di vertice dell'amministrazione, cura i 
collegamenti con gli organi di informazione, assicurando il massimo grado di trasparenza, 
chiarezza e tempestività delle comunicazioni da fornire nelle materie di interesse 
dell'amministrazione"; 



 
 

DETERMINA N.          /2018 

 

 

 

Pagina:    2  di  3 
Oggetto: Affidamento alla società TELPRESS Italia srl dei servizi telematici di 

monitoraggio dei flussi di agenzie di stampa mediante concentratore 
di notizie - CIG Z51265BD70 

 
- detto ufficio è nell'organico dell'Unità Relazioni Esterne e URP e per svolgere efficacemente 

tale compito si avvale da diversi anni, come da prassi consolidata nel campo della 
comunicazione, di servizi stampa forniti dalle maggiori aziende del settore e di 
collaborazioni con canali tematici scientifici.; 

- vi è la necessità di acquisire la fornitura dei servizi telematici di monitoraggio dei flussi 
di agenzie di stampa mediante concentratore di notizie per il biennio 2019-2020; 

- al fine di acquisire il servizio, considerato il fatto che il servizio non è presento sul MePA, 
l’Unità REU in data 14 novembre 2018, ha inviato una richiesta di preventivo alle società 
Telpress, Datastampa e Telecom, operanti nel settore giornalistico per il servizio specifico; 

TENUTO CONTO che: 
- le società hanno presentato le seguenti quotazioni: 
- TELPRESS   € 2.800,00 IVA esclusa; 
- TELECOMNEWS  € 3.800,00 IVA esclusa; 
- DATASTAMPA  € 4.000,00 IVA esclusa; 

- Il RUP richiede con la sopracitata nota l’affidamento del servizio alla società TELPRESS 
Italia srl; 

CONSIDERATO quindi necessario: 
- procedere all’emissione dell’ordine in favore della società TELPRESS Italia srl per un 

ammontare di 3.360,00 IVA inclusa; 
- impegnare la somma di € 3.360,00, inclusiva dell’IVA sul capitolo 1.03.02.02.999.01. "URP" 

CRAM n. DGN.03.REU "Relazioni esterne e URP", OBFU n. 02.002.005 "Relazioni esterne e 
sostegno di attività culturali" del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2018 e 
triennale 2018-2020 con la seguente suddivisione: 
• € 1.680,00 sull’esercizio finanziario 2019; 
• € 1.680,00 sull’esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 
PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione 
dell’impegno di € 3.360,00 IVA inclusa, nell’ambito di quanto richiesto dal responsabile 
dell’unità REU in data 22/11/2018; 
VISTA la comunicazione del RUP del 17/12/2018 con la quale si richiede di procedere 
all’emissione dell’ordinativo di fornitura; 



 
 

DETERMINA N.          /2018 

 

 

 

Pagina:    3  di  3 
Oggetto: Affidamento alla società TELPRESS Italia srl dei servizi telematici di 

monitoraggio dei flussi di agenzie di stampa mediante concentratore 
di notizie - CIG Z51265BD70 

 
TENUTO CONTO che alla data odierna non risulta ancora pervenuto i certificati di verifica 
del possesso dei requisiti rilasciati dalle competenti Autorità per il quale non è dato avere 
certezza sui tempi di emissione; 
RITENUTO di dover procedere con estrema urgenza agli adempimenti per la stipula del 
contratto di appalto ed avvio del servizio nelle more dell’acquisizione dei certificati 
sopracitati, prevedendo una condizione risolutiva del menzionato contratto per il caso in cui il 
predetto certificato dovesse essere di contenuto negativo tale da comportare l’impossibilità di 
esecuzione del contratto; 

DETERMINA 
a) l’affidamento ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e 

ss.mm.ii., alla società TELPRESS Italia srl dei servizi telematici di monitoraggio dei 
flussi di agenzie di stampa mediante concentratore di notizie per il biennio 2019-
2020; 

b) di procedere con gli adempimenti amministrativi volti alla stipula del contratto di appalto 
con la società TELPRESS Italia srl prevedendo nello stesso un’apposita clausola risolutiva 
espressa ai sensi dell’art. 1353 c.c. laddove lo stesso venga perfezionato nelle more 
dell’acquisizione di certificazioni o pareri da parte di altre Pubbliche Amministrazioni le 
cui tempistiche di rilascio non siano compatibili con quelle di esecuzione delle attività 
oggetto di appalto; 

c) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società TELPRESS Italia srl 
per un importo pari ad € 3.360,00 IVA inclusa;  

d) l’assunzione dell’impegno di € 3.360,00 IVA 22% inclusa a carico del capitolo 
1.03.02.02.999.01. "URP" CRAM n. DGN.03.REU "Relazioni esterne e URP", OBFU n. 
02.002.005 "Relazioni esterne e sostegno di attività culturali", del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2018 e triennale 2018-2020 con la seguente suddivisione: 
• € 1.680,00 sull’esercizio finanziario 2019; 
• € 1.680,00 sull’esercizio finanziario 2020; 

e) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco REA, in qualità di Responsabile 
dell’Unità REU. 

 
Il Responsabile Delegato 

(Dr. Aldo Lucisano) 


	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213 recante Riordino degli enti di ricerca;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;
	- la Legge 11 gennaio 2018 n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia spaziale italiana”;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio 2018;
	- il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018;
	- il preventivo finanziario decisionale 2018, con allegato il preventivo finanziario gestionale 2018 ed il bilancio triennale 2018-2020;
	- il Decreto n. 1/2018 del 26 novembre 2018, assunto dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di amministrazione, avente ad oggetto: “Nomina del Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell’art. 7, c...
	- il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzat...
	CONSIDERATO quindi necessario:
	- procedere all’emissione dell’ordine in favore della società TELPRESS Italia srl per un ammontare di 3.360,00 IVA inclusa;
	- impegnare la somma di € 3.360,00, inclusiva dell’IVA sul capitolo 1.03.02.02.999.01. "URP" CRAM n. DGN.03.REU "Relazioni esterne e URP", OBFU n. 02.002.005 "Relazioni esterne e sostegno di attività culturali" del preventivo finanziario decisionale e...
	 € 1.680,00 sull’esercizio finanziario 2019;
	 € 1.680,00 sull’esercizio finanziario 2020;
	CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria;
	VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;
	a) l’affidamento ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., alla società TELPRESS Italia srl dei servizi telematici di monitoraggio dei flussi di agenzie di stampa mediante concentratore di notizie per il...
	b) di procedere con gli adempimenti amministrativi volti alla stipula del contratto di appalto con la società TELPRESS Italia srl prevedendo nello stesso un’apposita clausola risolutiva espressa ai sensi dell’art. 1353 c.c. laddove lo stesso venga per...
	c) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società TELPRESS Italia srl per un importo pari ad € 3.360,00 IVA inclusa;
	d) l’assunzione dell’impegno di € 3.360,00 IVA 22% inclusa a carico del capitolo 1.03.02.02.999.01. "URP" CRAM n. DGN.03.REU "Relazioni esterne e URP", OBFU n. 02.002.005 "Relazioni esterne e sostegno di attività culturali", del preventivo finanziario...
	 € 1.680,00 sull’esercizio finanziario 2019;
	 € 1.680,00 sull’esercizio finanziario 2020;
	e) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Francesco REA, in qualità di Responsabile dell’Unità REU.

		2018-12-20T15:12:22+0100
	LCSLDA57E05F205X/7430010005448893./FQbSMfu66p8qd9Ss7vX/OyA03M=




